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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Diagnostika a prevence šikany

na základních školách. Výběr daného tématu nebyl nahodilý, protože už dlouho

se zajímám o šikanu mezi dětmi a sama jsem si prošla zkušeností se šikanou na druhém

stupni základní školy. Proto mi tohle téma je velmi blízké a přijde podstatné. Obzvlášť,

co se týče téhle doby, kdy děti bývají více agresivní a nemají žádné mantinely. Vždy jsem

se zajímala o knížky a filmy, kde se šikana mezi dětmi vyskytovala. Šikana nikdy

nevymizí ze světa a ze škol, takže o tomto tématu se bude psát a hovořit pořád.

V druhé polovině roku 2001, se uskutečnil celonárodní výzkum, který se zabýval

případy šikanování na základních školách. Výzkumné šetření potvrdilo, že v České

republice je šikanováno kolem 41 % žáků. To značí, že šikana ve škole je kritický

celospolečenský problém, který by se měl řešit. V posledních letech se začala společnost

zajímat o tom, co je šikana a jak ji předejít. Dále jak ochraňovat oběti, jak zacházet

s agresory, co může dělat každý rodič nebo jak se učitelé mají chovat. Přesto to není

postačující. Většina ředitelů i učitelů, nejsou schopni přiznat, že se šikana na jejich

školách objevuje. Někdy se najde škola, která si je vědoma, že na půdě školy se vyskytuje

šikana, ale nic s tím nedělá. Důvodem může být, že neví, jak proti šikaně bojovat.

Například pedagog může mít strach zakročit případně nepokládá konflikty mezi žáky

za šikanu. Mnohdy se vyskytuje stanovisko, že to je pouze mezi žáky a ti si to vyřeší

sami. Je zapotřebí pochopit, že učitelé navzájem s rodiči mají vliv na výchovu dítěte.

Z tohoto důvodu bychom měli usilovat o předcházení a regulaci dětské agresivity,

aby z dětí vyrostli vzdělaný a citlivý občané. Také bychom měli pochopit, že děti

nemůžeme pouze urážet a ponižovat před ostatními ale je zapotřebí začít je chválit a

motivovat. Šikanu nesmíme bagatelizovat, ale musíme se proti ní postavit čelem a

bojovat.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části vymezím

pojmy týkající se šikany, podám různé formy, druhy a stádia šikany. V druhé kapitole

se budu věnovat jací děti se stávají agresory, jejich typické rysy, motivy k šikaně a rodinná

výchova. Poté následuje charakteristika obětí šikany. Dále se ve třetí kapitole zaměřím

na prevenci šikany, která je velmi důležitá. Prevence šikany je hlavně jako inspirací

pro pedagogy, co všechno mohou pedagogové používat/aplikovat v rámci preventivních

postupů. Teoretickou část zakončím čtvrtou kapitolou s názvem Diagnostika,

kde zmíním, jaké jsou druhy diagnostik, a jaké jsou její správné kroky při šetření šikany.
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Hlavním cílem praktické části této bakalářské práce, je odhalit v jakém rozsahu

se šikana u žáků druhého stupně na třech vybraných základních školách objevuje a jak

ji vnímají žáci samotni. Také nás bude zajímat, komu se žáci nejvíce svěřují, jestliže

se stanou obětí šikany. Výzkumné šetření bude uskutečněno formou kvantitativního

výzkumu s pomocí standardizovaného dotazníku od Koláře.
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1 Šikana a její charakteristika

1.1 Vymezení pojmu šikana

Co může být šikana? Pokud se chceme naučit předejít šikaně, efektivně jí čelit,

poskytnout pomoc všem činitelům šikany a rovněž je nezranit, musíme si uvědomit

a pochopit, co šikana je. V další kapitole podávám pár hlavních pojmů, jak je prezentují

někteří tvůrci a kde se šikana projevuje nejčastěji.

Co je opravdu šikana?

- Jakékoli chování, jehož úmyslem je opakovaně zraňovat, vyhrožovat či odstrašit

dalšího jedince eventuálně celý kolektiv.

- Obsahuje jak fyzické napadení, například mlácení, ničení věcí cizímu člověku,

tak i napadení verbální ve formě vydírání, urážení, křivého obvinění nebo

ponižování.

- Převážná většina kauz šikany mezi dětmi se děje ve škole, na cestě do školy

i ze školy a v sousedství.

- Riziko šikany setrvává hlavně v důležitosti, již dlouho existujícím působení

a s tím souvisejících dopadů v okruhu psychického a tělesného zdraví. (Policie

ČR, 2022, online)

Základní definice šikany, která zní: „Šikana je opakované a záměrné psychické

a fyzické ubližování (ponižování, týrání) zaměřené na jedince či skupinu žáků, kteří

se těmto útokům nemohou či nedokáží účinně bránit. Cílem takového chování je ponížení,

ublížení či týrání.“ (Vágnerová et al., 2009, s.11)

V knize T. Nováka a V. Capponi (1996) je šikanování považováno za cílené

agresivní chování, kde chce primárně agresor získat pocit převahy. Jeho nástroji

k dosažení cíle jsou fyzické a psychické ubližování ostatním. Ze strany agresora jde

o získání nejrůznějších výhod, dominance a uspokojení.

O šikanování mluvíme v případě, že jeden jedinec či kolektiv dětí prohlašuje

o jiném jedinci nepěkné a urážlivé věci, začnou ho bít pěstí, kopat do něj nebo ho vydírat.

Pro týraného jedince je velmi těžké, aby těmto pravidelným konfliktům sám čelil.

Jako šikanování můžeme brát také pravidelný výsměch či vulgární narážky o rodině.

Šikanování ale nemusí znamenat civilní potyčku nebo hádku podobně fyzicky silných

rivalů. (Říčan, 1995)
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Podle autora P. Pöthe (1999) chápeme šikanu nebo šikanování mezi jedinci jako

rozsáhlou oblast způsobu jednání jedince či kolektivu dětí se záměrem pohrozit, polekat

nebo jiným způsobem zranit dalšího jedince či kolektiv dětí. Šikana také pojímá verbální

ponižování, vulgarismy, kárání, posměch, vynucování, potlačování volnosti, ničení šatů

a privátních věcí.

S pojmem šikana úzce souvisí agresivní chování. Agresivní chování můžeme

charakterizovat jako nedodržování sociálních pravidel, omezení práv a ublížení živé

osobě či znehodnocení jejího předmětu. (Vágnerová, 2004)

Šikana jako staronový jev

Šikana ve škole je očividně stará jako škola sama, protože vždy se našly případy

přestupků, kdy silnější mučil nebo poškozoval slabší jedince. Máme zde příklad

tzv. křtících praktik, který poukazuje, že šikana na školách není problémem poslední

epochy, ale šikana byla praktikována již v minulých epochách. (Bendl, 2003)

„Křtící“ praktiky na dřívějších školách

K takovéto šikaně docházelo před staletími v internátních zařízeních. Starší a urostlejší

jedinci se chovali surově k mladším a k méně zkušeným nováčkům. Tzv. pennalismus

nebo fagging byl vykonáván, jak o tom píše ve své knize V. Štverák, na univerzitách už

od 17. století jako přijetí nováčků do kruhu jedinců starších. Objevoval se také v novější

době především v anglických ústavech. (Štverák, 1999, s. 84; In: Bendl, 2003)

„Křtící“ praktiky na dnešních školách

Můžeme říci, že disciplinární přečiny, problémy nebo fenomény, které se nespojují

se školním řádem, etikou a slušností, nejsou výhradně problémem daného typu školy,

jako jsou například základní, popř. střední školy. K nekázni, nerespektování předpisů

a obcházení pravidel dochází stejně v mateřských i na vysokých školách. (Bendl, 2003)

Nejznámější jsou praktiky z amerických vysokých škol, kde se vyskytují tzv. „elitní

studentské spolky“. Člen, který chce vstoupit do spolku, musí prokázat svou loajalitu

a že je hoden v něm být. Má za úkol dokázat imunitu a odolnost, kdy je podrobován

tělesnému, duševnímu náporu a pokořování ze strany uznávaných členů spolku.

Ve Francii se objevuje pojem „bizutage“, který je používán pro obřad „zasvěcování

nováčků“. Jde o fenomén podobný šikaně. (Bendl, 2003)
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Srovnání šikany dříve a dnes

V minulosti i dnes mluvíme o šikaně všeobecně, nemluvíme pouze o „křtících

praktikách“. Dnešní šikanování se vyznačuje typickými a velmi znepokojivými rysy.

Vyskytuje se hlavně vzrůstající množství příhod šikany, snížení věku agresorů neboli

aktérů šikany, narůstající surovost a vychytralost šikany samé. Také se začíná více mluvit


[…]


psychicky či fyzicky ubližují.

Domnívám se, že tyto výsledky svědčí o tom, že není přijatelné před šikanou

na základních školách zavírat oči a postavit se k ní zády. Je podstatné, naučit se kauzy

šikany nejen účinně řešit, ale navíc pracovat také na jejich profylaxi. Dále je důležité, aby

pedagog měl schopnost bezchybně pracovat s klimatem třídy a být schopen si získat

důvěru a přízeň svých žáků. Jak nám naznačují výsledky výzkumu šetření, pedagogovi

se oběť fyzického či psychického ubližování ze strany svých spolužáků nahlásila

jen ve 14 z 31 případů. Ačkoli se značná část kauz šikany mezi dětmi vyskytuje

v prostředí školy, velkou a důležitou část zodpovědnosti má rodina. Zvlášť rodinné

prostředí a samotná výchova se podílí a mají vliv na to, zda se z dítěte stane útočník nebo

oběť šikany. Právě proto by škola i rodiče měli navzájem spolupracovat. Naučit dítě,

aby si vážilo věcí, ostatních spolužáků, pedagogů a rodičů
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Závěr

Šikana mezi dětmi na školách, je velmi běžná a rozšířená. Společnost by ji neměla

rozhodně bagatelizovat. Povědomí existence šikany je předpokladem k vyřešení šikany,

reformě vztahů v kolektivu nebo uplatnění preventivních kroků. I když si tento problém

některé školy uvědomují, tak to nestačí. Velkou nezbytností je proti šikaně bojovat

všemožnými způsoby.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku šikany u dětí druhého stupně

základní školách v Opatovicích nad Labem, Milady Horákové v Hradci Králové a Týništi

nad Orlicí. Zabývám se tím, v jaké míře se šikana mezi dětmi na těchto základních

školách objevuje. V teoretické části jsem se zaměřila na obecnou charakteristiku šikany

od různých autorů, kde se šikana nejvíce projevuje, poté navazuju na její formy, druhy

a stádia šikany. Velkou pozornost jsem dala charakteristice obětí a agresorů šikany. Jaké

mají různé motivy agresoři k šikanování. A co je vlastně agresivita. Dále jsem se věnovala

prevenci šikany, kde je nejdříve popisována obecně, abych čtenáře uvedla blíže k tématu.

Prevence jako taková je velmi důležitá, je rozdělena na primární, sekundární, terciární

či nespecifickou prevenci. Poté navazuji přímo na bezpečné prostředí ve škole,

jak správně předcházet šikaně a uvádím, jaké jsou reakce společenských institucí

na nevhodné chování. Ve čtvrté kapitole jsem uvedla postupy, jak šikanu v kolektivu

diagnostikovat.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo odhalit, v jakém rozsahu se šikana mezi

dětmi na druhém stupni ve vybraných základních školách objevuje a jak to vnímají děti

samotné. Cíl byl dosažen a z uvedených výsledků nám vyšlo, že 41 % žáků bylo pouze

jen svědkem šikany jiného spolužáka a u 31 % žáků se prokázala šikana sama. Myslím

si, že výsledky jsou vysoké a každým rokem se to bude stupňovat. Proto je velmi důležité,

aby na školách pedagogové věděli o šikaně v jejich třídě jako první, a mohli ji včas

zastavit a řešit. Podle výsledků se žáci 42,5 % spíše svěřují rodičům a pouze 15 % žáků

pedagogovi. Právě proto je důležité, aby pedagogové na školách zapracovali na důvěře

žáků. Lépe se učí žáci, kteří rádi chodí do školy, protože se v ní cítí bezpečně a mají tam

dobré kamarády.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK

Milí studenti,

jsem studentka třetího ročníku univerzity v Hradci Králové, kde studuji obor sociální

patologie a prevence. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku na téma

šikana, který uvedu ve své bakalářské práci. Děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Jsi (vyber jednu z možností) a)chlapec b)dívka

2. Máš ve třídě dobrého kamaráda/kamarádku? ANO NE

3. Byl/a jsi někdy svědkem toho, že je šikanován tvůj spolužák jinými spolužáky ze třídy

nebo ze školy? ANO NE

4. Pokud ano, upozornil/a jsi na tuto skutečnost některého z učitelů? ANO NE

5. Pomohlo to? NEVÍM ANO NE

6. Šikanoval nebo šikanuje někdo ze třídy/školy tebe? ANO NE

7. Jak ti ubližoval? (můžeš vybrat víc možností).

a) ponižování b)nadávky c)bití d)fackování e)kopání f)rány pěstí

8. Zamysli se a napiš, jak často jsi byl/a šikanován/a?

a)nejméně 2x za rok b)asi jednou za měsíc c)téměř každý týden d) téměř každý den

9. Kolik je těch, kteří ti ubližují? (Vyber jednu z možností.)

a)jeden b)dva c)tři d)čtyři e)pět f)více než pět

10. Ti, kteří ti ubližují, jsou hlavně? (Vyber jednu z možností.)

a)dívky b)chlapci c)dívky i chlapci

11. V případě, že jsi byl/a někdy šikanován/a, kdo ti pomohl? (můžeš vybrat víc možností)

a)třídní učitel/ka b)jiný/á učitel/ka c)jiný pracovník školy d)někdo jiný e)nikdo mi

nepomohl

12. V případě, že jsi byl/a šikanován/a, komu jsi se svěřil/a?

a)rodičům b)kamarádovi/kamarádce c)třídnímu učiteli/učitelce d)nikomu jsem

nesvěřil/a

13. Řekl vám někdo z učitelů, co máte dělat, když vás někdo začne šikanovat?

ANO NE