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Struktura a úroveň práce: Plán práce a její struktura je promyšlená. Autorka jak stanoveným s cílem
práce a cílem výzkumu, tak samotným obsahem textu prokazuje zájem o téma i snahu postihnout
příčiny šikany a také její dopady na samotné žáky a kolektivy. Zmiňuje roli učitelů a rodin v její
prevenci. Výzkumné šetření je provedeno se snahou dodržet zásady jeho designu. Setření vychází ze
stanovených hypotéz, které jsou zdůvodněny. Výsledky kvantitativního šetření jsou sumarizovány
prostým procentuálním vyjádřením. Diskuse k výsledkům jednotlivých částí, jejich formulace trpí
zjednodušujícími závěry. I přesto však výzkumné šetření na uvedených základních školách mohlo
poskytnout vedení a pedagogickému sboru určitou formu náhledu na to, jak se v jejich školách daří
prevenci.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: zjištěná shoda 29 %. Shody se objevují pouze
v teoretické části. Jedná se o pasáže odborné literatury a zákonných norem a předpisů, které jsou
řádně odkazovány. Analýza v antiplagiátorském programu není příliš přehledná, a tak je
problematické určit, zda odkaz má patřit elektronickému zdroji či zdroji primárnímu. Plagiátorství je
možné vyloučit.
Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

1. Formální a jazykové požadavky
1.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) V textu jsou

používány pasáže se stylistickými a gramatickými pochybeními. Zvláště zřetelné je to v části
úvodu, komentářů k výsledkům výzkumu a v závěru práce.

A B C D E F

1.2. Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO
690, teoretické zázemí autora) Nelze oddělit parafráze od primárních citací. Na
odborné zdroje je řádně odkazováno.

A B C D E F

1.3. Úroveň formálního zpracování (členění práce, původní a poznámkový aparát, přílohy,
grafika atd.) Logické a návazné členění. Přehledně zpracované výzkumné šetření.

A B C D E F

1.4. Metodika práce: Adekvátnost použitých metod práce. Dodržení formálních
požadavků. Popisný výzkum prostřednictvím kvantitativního výzkumného šetření
prostřednictvím standardizovaného dotazníku. Prostá sumarizace výsledků. V diskusi

k závěrům výzkumu jsou uváděná neodůvodněná tvrzení: „ naštěstí výsledky vyšly dobře ",
„každým rokem se to bude zvyšovat" (míra šikany)

A B C D E F

1.5. Využití praktických zkušeností. Schopnost provést šetření ve zvoleném prostředí.

A B C D E F

2. Obsahová stránka a přínos práce
2.1. Přístup autorky k řešení zadané problematiky. Prostřednictvím odborné literatury

věcně a se snahou cílit na zadané téma.

A B C D E F

1.1. Cíl práce a jeho splnění: odhalit v jakém rozsahu se šikana u žáků druhého
stupně na třech vybraných základních školách objevuje a jak ji vnímají sami žáci
samotni, je splněn s výše uvedenou výhradou k formulaci a závěrům šetření.

A B C D E F

1.2. Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a
subkapitol

A B C D E F

1.3. Dosažené výsledky, odborný přínos a využitelnost práce v praxi. V praxi využitelné
jako informace výzkumu daným školám.

A B C D E F

1.4. Prezentace závěrů: přehledná. Diskuse k výsledkům měla být obsáhlejší, cílená na
možnosti prevence a za použití odborného jazyka.

A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Seznamte, prosím, s hlavními poznatky výzkumného šetření s akcentem na preventivní práci.
2. Na základě čeho jste přesvědčena, že „myslím, že do budoucna se budou počty zvyšovat", str.

40?
3. V dotazníku žáci uvádějí, že vědí co mají v případě šikany dělat. Zjišťovala jste co konkrétně

to znamená?
4. Používáte standardizovaný dotazník (Kolář), přitom však v textu uvádíte, že jste

„formulovala" otázky. Zasahovala j ste nějakým způsobem do dotazníku?
Výsledné hodnocení: D
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